

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych o godzinie 7 rano.

Redakcja przy ulicy Sobieskiego, l. 4, gdzie sklep J. S. Jürgensa.

Administracja od l. 2, ulica Sobieskiego.

INSERATY obliczają się po 3 ct. od miejsca jednego wiersza (petit.)

Listów ni frankowanych nie przyjmuje się.

Manuskryptów nie zwraca się.

KRONIKA CODZIENNA

Prenumerata miejscowa

wynosi:	
miesięcznie	1 zlr. 10 ct
czwórcrocznie	3 „ 30 „
półrocznie	6 „ 30 „
rocznie	13 „ — „
Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi:	
rocznie	16 zlr. — ct
półrocznie	9 „ — „
czwórcrocznie	4 „ — „
miesięcznie	1 „ 33 „

Numer pojedynczy 6 centów.

Zaproszenie do prenumeraty,

na miesiąc Marzec „Kronika codzienna“ kosztuje:

na prowincji z przesyłką 1 zł. 35 ct. we Lwowie 1 „ 10 „

Administracja „Kroniki codziennej“ znajduje się przy ulicy Sobieskiego, w domu p. Wiczyńskiego l. 2.

Lwów 3. marca.

Na ostatniem ogólnem zgromadzeniu gal. Towarzystwa gospodarskiego obszerne przeprowadzono rozprawę nad pytaniem, w jaki sposób możnaby zapobiedz nadmiernej rozdrabnianiu gruntów włościańskich? Różni mówcy proponowali rozmaite środki zaradcze przeciw temu, a wszyscy zaczęli swoje oracje od krytyki wniosków mówcy poprzedniego — aż ostatecznie pokazało się, że nikt nie wynalazł praktycznego sposobu dla zaradzenia zbyt częstej parcelacji gruntów, tak, że rozpraczone bezowocnością dyskusji hr. Krukowiecki z Kormanic zawałał: „Dam temu buzi z dubeltówki, kto mi wynajdzie skuteczny środek przeciwko rozdrabnianiu chłopskich gruntów!“

Daj Boże żebyśmy się omylili lecz zdaje nam się, że konkurs na „buzię“ p. Krukowieckiego pozostanie bez skutku.

Rozdrabnianie ról jest bowiem naturalnym wynikiem przyrostu ludności i prawnej swobody rozporządzania swoją własnością, i dlatego jak to słusznie wyłuszczone na posiedzeniu rady ogólnej Tow. gosp. wszelkie ograniczenie swobody dzienienia gruntów wobec dzisiejszych stosunków prawnych i ekonomicznych, nietylko, że nie przyniosłoby pożytku, ale nawet spowodowałoby jeszcze większe obdłużenie nieruchomości własności niż teraz panuje, a nawet wręcz byłoby niewykonalnem.

Zastanawiając się zresztą głębiej nad tym przedmiotem, można się przekonać, że rozdrabnianie posiadłości ziemskich samo przez się, nie jest jeszcze tak wielkiem złem jakby z pozoru zdawać się mogło. Zasada swobody indywidualnej pociągnęła za sobą we wszystkich krajach na wysokim stopniu cywili-

zacji stojących rozdrobnienie własności ziemskiej. Ale faktem, jest, iż właśnie te kraje są najbogatsze! I dla czegoż to?

Oto dla tego, że rozdrobnienie posiadłości ziemskiej przymusowo zniewała rolników do starania się o wyciśnięcie jaknajwiększej intraty z małej przestrzeni roli — czyli innymi słowy, rozdrobnienie gruntów zmusza rolników do udoskonalenia metody gospodarowania, ono stwarza gospodarstwa intensywne. Gdyby zaś nasz kraj biedny doczekał się wielkiej liczby racjonalnie prowadzonych gospodarstw — chociażby i najdrobniejszych, to niczego lepszego życzyć sobie nie możemy...

Na nic to się nie przydało, suszyć sobie głowę nad tem, ażeby gwałtem powstrzymać rozdrabnianie gruntów — ta sprawa musi iść naturalną swoją koleją. Lecz ci wszyscy, kogo to obchodzić może, powinni skierować swoją uwagę na to, jakim sposobem naprowadzić można włościan do poprawy sposobu gospodarowania? Kto tę zagadkę rozwiąże, ten wart buzi na prawdę.

Rozdrabnianie gruntów w dalszej konsekwencji pociągnie za sobą i ten dobry skutek, że przyspieszy proces komasacji — co także żadną miarą nieda się przeprowadzić przymusowo, lecz musi być pozostawione agitacji dobrowolnej. Przy komasacji ogromne przestrzenie t. z. pastwisk gromadzkich wciągnięte zostaną pod uprawę; nieużytki i daleko od folwarków położone grunta dworskie otrzymają właściciele, dla których to opłaci się, obrabiać je i obsiewać należycie. Tym sposobem powiększy się znacznie ogólna suma uprawnej przestrzeni w kraju, powiększy się przestrzeń posiadłości rolnej pojedynczych gospodarzy. — W dalszym ciągu czasu przez podziały rodzinne i częściowe sprzedaże znowu te grunta umniejszą się, lecz gdy przyjdzie do nowej komasacji, to znowu otrzyma każdy kawałek roli takiego właściciela, który wygodnie będzie mógł dobrze go uprawić. I dla tego to w tych krajach, gdzie istnieją ustawy o komasacji gruntów, naznaczone są okresy np. 25 letnie, wśród których może być przedsięwzięta przymusowa komasacja.

Kończąc uwagi nasze nad tym

przedmiotem powtarzamy cośmy powyżej udowodnić usiłowali, że wedle naszego przekonania zastanawiać się nad sposobami powstrzymania rozdrabniania gruntów, znaczy to samo, co wodę mierzyć rzeszotem. Nie rozdrabnianie, które wstrzymać się nie da, ale złe skutki tego rozdrabniania usunąć potrzeba — a dadzą się one usunąć, li tylko przez poprawienie metody chłopskiej gospodarki i przez rozpoczęcie na serio agitacji na rzecz komasowania gruntów.

Politycy „Przeglądu polskiego“ nie od dziś wzięli sobie za zasadę gasić i przytłumiać najdrobniejszą iskierkę, jaka czasami zażwieci w spoielalem społeczeństwie galicyjskiem. Ktoby sobie zadał pracę i przestudjował wszystkie roczniki „Przeglądu polskiego“, ten łatwo zrozumie, jaką drogą oni doszli do tego punktu, na którym dziś stoją. Są to pesymisci najpierwszej sorty. Jenjuż ich, autor „Teki Stańczyka“, drwinami z poległych w r. 1863, chciał naród polski wyleczyć z gorączki. Zamiast podciągnąć pod sąd opinii ówczesną partję ruchu, zamiast jej wykazać, jak niezręcznie przygotowywała i prowadziła ruch powstańczy, autor „Teki“ począł drwić z zasady, począł drwić z idei powstania. Możliwość go nawet posądzić o uchodziłość: ludzie, którzy niezręczności egzamin w r. 1863 zdali — żyją jeszcze — ale z żywymi waleczny nie miał odwagi szanowny autor; on wyszwał do walki ideę, której bronili musieli uczucie narodu. I w tej walce z uczuciem narodu, dorobił się autor „Teki“ pewnej gorczy. Przyszedł się do bledy niepodobna dla początkującego polityka; łatwiej przybrać pozę, że się to absolutnie wierzy, co się raz z pod pióra wyrwało, łatwiej nawet teorję na tym błędzie zbudować, aniżeli przyznać się do niego. Co potem pisało w „Przeglądzie polskim“, to już tylko następstwa tej nierównej walki kilku ludzi z obrażeniem uczuciem narodu.

Obecnie w osądzeniu kwestji już czyto galicyjskiej kierują się Stańczycy tą stucznie wypielęgnowaną teorją. Zdajem się nawet, że do ich obowiązku należy występywać przeciw wszelkiemu objawowi opozyci wobec rządu wiedeńskiego — a w ostatnim zeszycie, mając widocznie na myśli „Kronikę Codzienną“ i „program samborski“, dawał na gwałt i widzą jakieś straszliwe smutne i groźne rezultata polityki bronionej przez „Kronikę“. I my reformy nie odrzucamy, ani jej podporządkujemy — ale nikt nie wytłumaczy, ażeby z reformą nie mogła iść w parze walka o prawa polityczne, po niewierne coraz bardziej.

Nie wysilamy się zresztą na argumenta, bo i „Przegląd polski“ niebardzo się wysilił, odpisał on w części artykuł

z „Czasu“, i kopję popsuł domieszkami kwasu Stańczykowego.

Zabawą jest tylko ta okoliczność, że obecnie co miesiąc pisze kto inny część polityczną „Przeglądu polskiego“ i niesłychanie komizne wrażenie sprawiają bolesne grymasy tych nowych autorów, którzy gwałtem urabiają się podług swego pierwowzoru. Żal nam tych panów!

O potrzebie mundurów dla uczniów.

Niejednokrotnie potrzebę tę podnosiło dziennikarstwo krajowe, gdyż jest ona życzeniem większej części rodziców i opiekunów, zdrowo zapatrujących się na dzisiejsze szkolne stosunki, i widzających, jakie panuje rozprzeżenie obyczajów kształcącej się młodzieży, jaki brak karności szkolnej, a nawet koleżeństwa.

Mundur ma większe znaczenie, niż to na pierwszy rzut oka się wydaje; wiedzieli o tem ojcowie nasi, którzy we wszystkich szkołach zaprowadzali mundurki educzające uczniów od nieuczących się w zakładach publicznych. Mundur ułatwia dozór i kontrolę władzom szkolnym. Któż się nie zgodzi, że uczęszczanie uczniów do knajp, kawiarni i piwiarni winny być absolutnie wzbronione wychowawcom szkół; tymczasem osiągnięcie tego celu bez mundurów jest absolutnie niemożliwem. Wiadomo następnie, ile uczniów wyszedłszy z domu do szkoły, błaka się w godzinach szkolnych po mieście, po takich miejscach, gdzie ich najczujniejsze oko władz nie dojrzy, strój bowiem ułatwia im znikanie w tłumie przedchodniów. Mundur zaś jest sam w sobie doskonałym stróżem w takich razach, bo uczeń jest niespokojny, że go dostrzegą i nie tak chętnie ze szkoły na wleczę się puszczają. Bez mundurów dopuszczają się może wprawdzie drobnych, ale zawsze szkodliwych przewinień, pociągający lenistwem albo złym przykładem kolegi, bo kto go zna? kto dojrzy? gdzie jest obawa kary za nieprzystwoite, złośliwe, a często i niezgodziwe zachowanie się? Mundur zaś zmusza go do powstrzymywania się od karygodnych czynów. Każdy uczeń, pomimo woli nawet, nabiera szacunku dla swojej sukni, to jest dla stanu wychowańca szkół, pewnej godności i poczciwej dumy. Ta właśnie godność i pamięć na opinię o zakładzie sprawia, że lepsi uczniowie zwracają czujną uwagę na gorzejszych swoich kolegów, aby zakładowi, a przeto i im ujmą się w nich opinia publiczna, dozorująca postępowanie wychowawców, obywatelska drażliwość o czesć zakładu i sukni, która staje się zaszczytną oznaką. Mundur więc ma rozległy wpływ moralny i umoralniający, którego lekceważyć nie wolno. Lecz wpływ ten i dalej siega, bo gdzie jest kilka zakładów naukowych, między ich wychowawcami wyraża się rodzaj współubiegania się o jak najlepszą opinię, a ztąd koleżeński dozór i poczucie

godności niezmiernie oddziaływa na znaczne sprawowanie młodzieży.

Nie dość na tem. Ubiór cywilny w podrostkach budzi szkodliwe zachcianki, to popycha ich do zwracania szczególnej uwagi na strój, na błyskotki, czyni ich śmiesznie pretensjonalnymi, odciaga myśl od nauki, a co gorzej, przyzwyczajając do oceniania ludzi według sukni. Ubiór cywilny uwydatnia różnice między bogatszymi i uboższymi, tworzy szkodliwy rozdział, wyrabia w pierwszych pychę i lekceważenie, drugich boleśnie rani, i w niewinnych i niezapuszczonych jeszcze sercach wyradza uczucie upokorzenia i gorszą od wszystkich zawiść. Pretensyjnie odziany malec, postawiwszy kornierzyki, zawiąawszy modną krawatkę i nałożywszy cwikier na nos, pragnie uchodzić za dojrzałego mężczyznę; pelen zarozumiałości i pychy, w towarzyskich stosunkach stawia się na równi ze starszymi i niepowstrzymywany przez nikogo, marnuje czas, lekceważy zajęcia szkolne, asystuje dziewczętom wychodzącym ze szkół, wkreca się na publiczne zabawy, a nieuctwo swoje, głupotę i nadętość ańszuje wszędzie. Wszakże typ gogatek znany jest tylko u nas. Od takiej młodzieży szkolnej pracy i postępu spodziewać się nie można. Mundur to wszystko usuwa, tępi próżność, bo wszyscy jednako ubrani, nie pozwala zajmować się niedorzeczami szczegółami stroju, zaciera różnicę stanów, a pysznego zarozumialca stawia w towarzystwie na odpowiednim stanowisku, ucząc go skromności i poszanowania dla płci i wieku.

Mundur jest niezmiernie ważnym pedagogicznym środkiem nie tylko w szkołach niższych i średnich, ale także w uniwersytetach i akademjach, gdyż jak w jednych tak i w drugich uczy solidarności i wytwarza koleżeństwo. Po większych nawet miastach, gdzie wychowawcy jednego zakładu rozrzucony na rozległej przestrzeni, trudniej komunikować się mogą, pociągnięci bywają w takim razie do wspólnego życia, do zbliżenia się, poznania i większej spójni. Ztąd też zbiorowy interes słuchaczy jednego zakładu nabiera coraz więcej siły, a młodzież przyzwyczajając się i przyucza do nabierania poczucia solidarności, które bywa na później ręką należytego spełnienia społecznych obowiązków. Zajęcie się ogólnem dobrem zakładu staje się źródłem szlachetnych popędów młodzieży, podnosi ją i uczenia. Koleżeństwo pobudzane w ten sposób, wyradza w młodzieży tę pierwszą i wzruszającą troskliwość i pamięć o towarzyszach pracy, którym los środków odmówił, tę serdeczną opiekę, którą otaczają nieszerzejszych, i to braterstwo, które rozpięzłych już po świecie wiąże niby w intelektualną rodzinę.

W szkole, pod mundurkiem odbywa się próba charakterów. Kto był złym kolegą, będzie złym obywatelem, bo jest złym człowiekiem niezawodnie. Ta próba i to kształcenie się charakteru odbywa się w szkole, w życiu współnem młodzieży, a te łączność, to życie, sprowadza, a przynajmniej ułatwia mundur.

Przegląd literacki

Piosnki i gawędy humorystyczne, napisał M. Rodoc. Zeszyt III. Kraków 1877.

Mielśmy w poezji naszej w ostatnich czasach dużo naśladowców Bajrona, Musseta i Heinego, ale Berangera, o ile wiemy, do czasu pojawienia się piosnek pana Rodocia nikt nie naśladował. Przekładano go i nawet szczęśliwie, ale nikt nie starał się swojską treść ujmować w formę Berangera i stroić swoją lirę na jego ton wesoly i hglary.

Ten nowy pojaw w naszej poezji (jeżeli poezja godzi się nazwać dzisiejsze rymy drukowane po rozmaitych czasopiśmiech literackich) zasługuje na szczególną uwagę. Poezja nasza jest dziś tak bez kierunku, bez barwy, bez życia, tak zajęta przezuwaniem niedogryzków romantyzmu, że każdy nowy ton w niej, chociażby to nie był toa czyste rodzimy, zwraca na siebie uwagę i obudza ciekawość, pod którą kryje się pytanie: czy też nie wydobędziemy się narazicie z dzisiejszej mizacji poetyckiej? czy to czasem nie jest skwonek zwiastujący nową wiosnę, nowy zwrot w poezji? Ze fuma jest naśladowana, to nie nie znaczy; wszystkie zwroty poezji u nas zaczęły się od naśladowuictw.

Zobaczmyż jaki zwrot może u nas reprezentować Beranger i czego się od tego zwrotu można spodziewać. Beranger jest reprezentantem poezji jeżeli nie diautratulnie przeciwnej liryzmowi Bajrona, Musseta i Heinego, to w każdym razie bardzo niepodobnej do tego liryzmu. Liryzm tylko co pominiętej trójcy wy-

plywa z niezaspokojonych pragnień i dążeń, z owego wewnętrznego niezadowolenia, które jest niejako deficytem wynikającym przy obrachunku idealnych wymagań ducha ludzkiego z realnymi warunkami jego bytu. Naturalnie u każdego z trzech poetów inaczej drga struna niezadowolenia: liryzm Bajrona to rozhułkany kół, co wyrwawszy się z uwięzi na przestwór, pędzi jak szalony grzmiaz kopytami i ciskając z ócz błyskawice. Liryzm Musseta to piękna grzesznica, co patrząc w zwierciadło przekonywa się, że ani róż ani białidło nie wynagrodzą jej niewinnego rumienka młodoci, to zwiędła róża, skarzająca się na znikomość swoją. Liryzm Heinego to uczta potępieńca. Wino się leje, muzyka gra, bachantki szaleją, ale ten, w czaję część też ucztę urządzono, nazajutrz rano ma bujać na szubienicy. To nie, jeszcze kur nie piał, jeszcze zostaje kilka godzin czasu; przez te kilka godzin można użyć wszystkich rozkoszy ziemskich i nawi-drzeźnić się ze swoich jutrzejszych oprawców i z całego świata.

W Berangerze nie ma nic z tego wewnętrznego niepokoju, który trapi trzech pomienionych poetów. Zagadka bytu i nicości nie wlaża mu drzazgą w serce. Godzi się on najzupełniej z losem, jaki ludziom w najwyższej instancji zgotowano na tym padole, a nawet nie potrzebuje się godzić, bo nigdy nie wydał wojny. Jest to człowiek praktyczny; walczyć z tem, co nieodwołalne, to dla niego rzecz zabawna, to tak samo prawie, jak porywać się z motyką na słońce. A przytem szkoda czasu i sił. Czyż nie lepiej ich użyć na walkę ze złem, które ludzie stworzyli, i które ludzie zatem naprawić mogą? A tego zła, tego chwastu, którego nasieniem kłamstwo, tak palno

wszędzie, wybujał on do takiej wysokości, że zagłusza dobre i pożyteczne rośliny. Czyż nie lepiej z tą motyką, która słońca z pewnością nie dostanie, zabrać się do tepienia chwastu?

Beranger tedy wydaje wojnę kłamstwu ludzkiemu, pod jakąkolwiek formą je spotyka. A broń, którą wyciąga na tę wojnę, to nie ciężkie działo kaznodziejskiej deklamacji, bardziej głośnie niż celno, to lekka, zwinna lancia ulańska, blyszcząca ostrzem w słońcu i powiewająca barwą chorągiewką, to piosuka w której nie ma nic kaznodziejskiego tonu, ani satyrycznej żolci, jest tylko śmiech wesoly, tak wesoly i szczery, że tego pocisku żadne kłamstwo wytrzymać nie zdola.

Jednakże i o tej piosnce można coś złego powiedzieć. Mimo woli naciągnęła ona z życia paryskiego niezupełnie zdrowy soków. Dupóki karci świetoszków, obłudników, zarozumiałców, chciwców, śmiech jej jest czysty, jak glos srebrnego dzwonka, ale gdy zaczęła ludzi do wesolego używania darów ziemskich, to wkradają się do niej tony zbyt poziome. Wyższej przyjemności nad gryztek i wino poeta niezdolny wymyślić; spokojne rozkosza życia rodzinnego nie znajdują echa w jego piosnkach. Jest on paryzianinem z krwią i kośćmi, i dla tego właśnie ze jest szczery, nie chce uchodzić za lepszego od innych. Szczerość jest zaletą, ale idealów poeta nie zdol uszlachetnić. Tu dopiero okazuje się płytkość poezji Berangera w porównaniu z bajrońską i jej pokrewnemi.

Z tego wszystkiego można wyprowadzić wniosek, że poezja berangerowska zdolna dwójaki wpływ wywierać: dodatni i ujemny. Może ona nam wielką wysiad-czyć usługę, zmiatając niedorzeczności i nie-

zrozumiałe wierszydła, na które się u nas w Polsce tyle czasu i papieru marnuje, i wprowadzając do poezji jasność, a do życia wstret dla kłamstwa w każdej jego postaci; ale z drugiej strony trzeba się pilnować, żeby nam zbyt nie cukrowała przyjemności, które i bez cukrowania są dla tłumy pojętne.

Ale dość o Berangerze, chodźmyż do pana Rodocia. W zeszycie trzecim piosnek i gawęd humorystycznych, który mamy przed sobą, reprezentowany jest ten kierunek Berangera, który nazwałem dodatnim. Pan Rodoc wyszukuje w naszym społeczeństwie rozmaite wcielone kłamstwa i wyprowadza je na widownię swojej piosnki. Czy Kraków więcej, niż jakie inne miasto polskie, nastroczać może materjału dla muzy pana Rodocia? tego pytania nie będę roztrząsał: staje mi się jednak, że niektóre piosnki, jak „Wyrok konserwatystry“, „Hrabia Autenacki“, „Jura stolae“ specjalnie adresowane są do Krakowa. Inne jak „Dr. Skubacki“, „Modnie ubrana“ mają jak najpowszechniejsze zastosowanie.

Dwie ostatnie odznaczają się nadzwyczaj udatną formą, pan Rodoc dorównywa w nich swemu mistrzowi. Dr. Skubacki to adwokat, któż go nie zna?

Suma osiem tysięcy;
Ani mniej, ani więcej.
Spada na mnie po dziadku.
Mówią: bez adwokata
Odbierzesz za dwa lata;
Więc proszę w tym wypadku
Doktora Skubackiego.
Znamy wszystkim i wszędzie
Mówi: nie łatwiejszego,
Spadek w moment nasz będzie.

W tak pewne ręce ułokowawszy swoją sprawę, spadkobierca spi spokojnie. Uplętno miesiąc osiem, ni mniej, ni

wiecej, spadkobierca zgłasza się do mecenasa:

— Pamiętam — odpowiada adwokat — w referacie;

Nakazy protokóły
Popycham, niech pan wierzy;
Pracujemy jak m ly.
Tu długo nie poleży.

Znow upłynęło osiem miesięcy, ni mniej, ni więcej, spadkobierca znow u adwokata.

— Pamiętam — w krótkim czasie Już będzie; duplikaty,
Cesje protestowane,
Akcypacje, illaty,
Wszystko przygotowane.

Tym sposobem upłynęło lat kilka; spadkobierca co osiem miesięcy zgłasza się do mecenasa i zawsze go upewnija, że jeszcze tylko male formalności i wszystko będzie skończone.

Teraz tylko duplika,
Inwekta, rotulacja,
Presentatum, replika,
Taka i licytacja.

Nareszcie zabrakło cierpliwości spadkobiercy; wpada z guiewem do adwokata:

Mecenasie! ni słowa!
Pięć lat prawie baśnie...
Niech was piorun zatrzśnie!
— Przepraszam — rzecz gotowa;
I oto są rachunki...
Prowizje, rekwiizyta,
Konferencje, szacunki...
Proszę niech pan przeczyta...

Suma osiem tysięcy,
Ani mniej, ani więcej.
Nie można weselej przedstawić tak smutnej rzeczy, jaką jest trapiąca nas

ktu dochodowego zwali się na mniej mo-
żnych.

Rząd chciał przyjąć 600 zlr. docho-
du, jako minimum potrzebne do wyzycia z ro-
dzina, komisja ustanowiła że 400 zlr. wy-
starcza. Wedle warunków potrzebnych do
przeprowadzenia osiągnięcia podatku docho-
dowego od niemożnych, wypada że 60% z
całej sumy podatkowej pochłonięte zostaną
przez administrację. — Rząd powinienby
przełożyć te klasy opodatkowanych
osiągnąć 100 zlr. nałożyć na nich 160 zlr.

W opodatkowaniu towarzystw akcyj-
nych chciał rząd aby podatek zarobkowego
nieodciągało od podatku dochodowego —
komisja podatkowa przeciwnie zawyroko-
wała. Wedle projektu rządowego, powinno być
towarzystwo akcyjne, mogąc zawsze jako
jedna zbiorowa, więcej ciężaru ponieść od po-
jedynczej rodziny, płacić osobno podatek za-
robkowy a osobno podatek od czystego do-
chodu. Komisja zaś przeciwiąc jednokrotnie,
dozwala towarzystwom akcyjnym od nalożo-
nego na nie podatku dochodowego, stracić
sumę podatku zarobkowego, przez co to dla
prywatny jest w bilansie jej ujemną, to dla
towarzystw akcyjnych jest dodatnią stroną
majątkową. Przykład rzeczy lepiej wyjaśni:
Towarzystwo akcyjne, ma dajmy na to pla-
cić 1000 zlr. podatku zarobkowego a 4000
zlr. podatku z dochodów swoich czystych.
Komisja podatkowa powiada, 1000 z podat-
ku zarobkowego, powinno się odciągnąć od
sumy 4000 zlr. z podatku dochodowego, i
towarzystwo akcyjne niepowinno jak pozostaje
3000 zlr. tylko, płacić całego pod-
atku; — prywatny zaś placący 300 zlr. za-
robkowego a 200 zlr. dochodowego, płacić
powinien 500 zlr. podatku ogólnego. Skala
podatkowa wedle komisijnego orzeczenia
stawia się jak następuje:

Table with 2 columns: Dochód wynoszący, opłaca od dochod. It lists income brackets and corresponding tax amounts.

Sredni dochód najczęściej przeto ma być
obciążony, a najbogatszy doznaje niepotrzeb-
nej ulgi. — Jest przecież nadzieja, że i
zba prawodawcza, założy swoje veto przeciw
takiemu pojęciu rzeczy.

Od 1go marca, aż na kolejach żela-
znych galic. 16%.

O węg. popyt.

Ceny zboża za 100 kilogramów
(178 1/2 dawnych węd. funtów) dla Lwowa:
Pszonica 9 65 — 11 50, żyto 8 —
8 75, jęczmień browarowy 6 30 — 7 —
jęczmień na paszę — — — — — owies
6 — — — — — fasola 10 — — — 12 —
kuku-
rudza nowa 5 60 — 6 50, kukurudza stara
5 50 6 50 —, hreczka 7 — — 7 25, groch
do gotowania 8 — — 9 50, groch na paszę
— — — — — wyka 6 50 — 7 25, anis 57
kilogr. — 22 — — 23, kminek — 48 —
— 52, mak czarny 100 kilogr. — — —
— — — — — mak szary — — — — — rzepak
zimowy — — — — — rzepak letni — 17
— 17 50 koniczyna czerwona 80 — do 102 —
konopne siewki 10 — — 11 —, liane sie-
mie ciemne 11 50 — 14 50, jasne — — —
— — — — — Spirytus za 10.000 litrocentów
31 1/2 zlr. Marki niemieckiej po 61 — do
— — — — — napoleondy 9 32 —, ruble banko-
towe 1 53 1/2, B. Chotomski egzaminowany
senzal gieldowy.

Targ zbożowy w Krakowie dnia
1go i 2go marca.

Placono pszenicę za 237 funtów pol-
skich od 39 zlp. do 46 zlp. — gr.; czer-
woną od 39 do 45 zlp., białą od 40 do 42
zlp. gr. —; żyto za 227 funt. pois. od 36
do 35 zlp. — gr.; — jęczmień za 202
funt. polsk. od 21 zlp. do 26 — zlp.; owies
za 138 funt. polsk. od 15 zlp. do 18 —
zlp. — gr., groch od 30 do 34 zlp. Proso
od — do — zlp. gr., wykę od 26 do
26 zlp., jagły od 28 do 29 zlp.

O dzisiejszym targu Kleparckim nie
wiele powiedzieć można. Dowóz był nie-
wielki, a gdy kupcy morawscy i śląscy po-
szukiwali pięknego żyta, przeto takowe po-
dniosło się w cenie. Pszenica utrzymała się
przy cenie przeszłotargowej, tak samo i
jęczmień, owies do siewu poszukiwany, pla-

cono do 5 zlr. za korzec. Inne produkta nie
uległy zmianie, kończyąc płacono po cenie
z przeszłego targu, rzepaku brak.

Placono pszenicę żółtą za 100 kilo-
gramów od 9 50 do 11 75 zlr., czerwoną
od 10 — do 12 25, białą od 10 50 do
12 50, żyto piękne polskie za 100 kilogr.
od 9 50 do 10 17 podolskie od 8 75 do 9 50;
jęczmień za 100 kilogr. od 8 — do 8 50,
jęczmień na paszę od 7 40 do 8 — zlr.,
owies za 100 kilogr. od 8 90 do 8 57; groch
od 8 — do 10 —; fasolę od 9 — do 12 —;
konieczną białą i czerwoną od 60 — do 85 —
zlr., jagły od — 11 do — 12; rzepak od
— do —; rzepak letni od — do —
—; wykę od 6 50 do 7 —; tatarka
od — do —; (Izba handlowa i prze-
mysłowa krakowska.

Ceny zboża w Peszcie 23. lute-
go. Placono za pszenicę na 74 kilogram.
od 13 — do 13 10; na 79 kilogr. od 13 90
do 13 95, żyto na 70 do 72 kilogr. od 9 90
do 9 70, jęczmień na 62 do 63 kilogr. 7 30
dn 8 55, owies na 36 do 40 kilogr. 7 80
do 8 —, kukurudzę na 74 kilogr. od 5 90
do 6 —, proso od 5 70 do 5 80, soczewi-
ca od — do —, fasola od — do —
do —, groch od — do —, ziem-
niaki od — do —, wely od — do —
do —, siłoma od — do —, siano
od — do —, spirytus od 29 80 do
30 25 za 100 litrów.

Ceny zboża w Wroclawiu 14. lutego.
Placono za pszenicę białą w miejscu za 200
funt po 19 50 mrk. — fen., żółtą — mrk.
— fen., żyto na 200 funt. po 18 mrk. —
fen., jęczmień — mrk. — fen., owies na
200 funt. po 15 mrk. — fen., rzepak za
200 funt. brutto po — mrk. — fen., olej
po 73 mrk. — fen., spirytus w miejscu na
100 Trallesa po 50 70 mrk. — fen., na
kwiecień i maj po 52 mrk. — fen., groch
— mrk. — fen., rzepa — mrk. — fen.,
rzepak zimowy — mrk. — fen., rzepak la-
towy — mrk. — fen., lnicia — mrk. —
fen., siewki liane — mrk. — fen.

Z Samborskiego.

Okolica nasza może pochwalić się
zakładem pożyczkowym, który na cały
kraj stanowi unikat w swoim rodzaju.
Mam tu mianowicie na myśli sądownie
zarejestrowaną włościańską spółkę za-
liczkową w Wykotach, osnutą na zasa-
dzie ustawy państwowej z dnia 9. kwie-
tnia 1873 Dz. u. p. nr. 70. Do grona
członków tego wzorowo administrowanego
towarzystwa zaliczkowego należy 99 wło-
ściain z Wykot i z Wołczyca; 5 re-
mieslników i 16 osób z klas oświeceń-
szych. Jestto więc stowarzyszenie wło-
ściańskie w rzetelnem znaczeniu tego
wyrazu. Suma deklarowanych udziałów
wynosi 1830 zlr., z czego 50% już roz-
czywiście wpłacono — rezultat, jakim
nie wiele spółek naszych pochwalić się
może. W ciągu r. 1876 udzieliło towa-
rzystwo członkom swoim kredytu w kw-
cio 15,643 zlr. po największej części do
spłacenia w przeciągu 2 albo 3 lat w rat-
kach miesięcznych lub kwartalnych. Członkowie otrzymali za ubiegły rok dy-
widende od swoich udziałów w wysoko-
ści 12%. Tow. zalicz. w Wykotach do-
starczają kapitału obrotowego głównie
samborska kasa oszczędności i krakowskie
tow. wzaj. kredytu.

Dyrekcję stanowią pp. Ludwik Ba-
licki, właściciel Wykot, ks. Jan Ginile-
wicz, ruskii duszpasterz miejscowy i Fra-
ciszek Sielecki, nauczyciel szkoły ludo-
wej w Wykotach.

Przyjście do skutku towarzystwa za-
liczkowego w Wykotach zawiązać na-
leży energicznej inicjatywie tamtejszego
właściciela dóbr, p. Ludwika Balickiego.
Jestto człowiek niezwykłej pracowito-
ści i sprężystości, a przytem odznacza
się tak rzadką gorliwością w służbie pu-
blicznej, że słusznie poczytywany jest za
ozonego całego obywatelstwa naszej o-
kolicy.

Szczerec 23 lutego. Wczoraj odbyło
się zwyczajne walne zgromadzenie Towar-
zystwa zaliczkowego w Szczercu, przy znacznym
udziale członków i publiczności. Z przedsta-
wionych przez dyrekcję dat z r. 1876 okazał
się wzrost Towarzystwa o 30 członków; wsku-
tek czego Towarzystwo liczy dzisiaj 133 człon-
ków, z deklarowanym udziałem 3,560 zlr.,
z którego dotąd 1,846 zlr. wpłacono. Ogólny
obrót kasy wynosił 27,056 zlr. Pożyczek
udzielono 87 członkom w ogólnej sumie 10,684
zlr. Czystego dochodu uzyskano 500 zlr., z
którego pokryto niezapłacone dotąd koszta
założenia Towarzystwa w ilości 218 zlr. i
zaplanowano 12 proc. dywidendy od wpła-
conych udziałów. Towarzystwo rozwija się za-
tem skutecznie.

Pana Pelkę, człowieka gwałtownego, któ-
ry zachowywał się bardzo nieprzyzwoicie na
zgromadzeniu, wykluczono z grona członków
i uchwalono wytoczyć mu proces o obrazę
czci Towarzystwa.

Delegatem na walne zgromadzenie Związ-
ku stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych
wybrano dra Orzakiewicza, zdeklarowanego
przeciwnika projektu utworzenia centralnego
banku zaliczkowego. Usiłowanom p. Bercha-
da udało się za wszelką cenę uchronić zebranie od
uchwały, przesadzającej z góry, bez rozpa-
trzenia rzeczy o tym projekcie na jego nie-
korzyść. Taką uchwałę nierozumną, jak to
słusznie uważał p. Berchard, na każdy spos-
ób ubliżyłaby powadze zgromadzenia.

Ostatnie wiadomości.

Rada państwa ma być dnia 24 b. m.
z powodu świąt wielkanocnych odroczo-
ną. Przedtem jednakże mają być wniesione
do izby przedłożenia ugodowe. — W komi-
sji wyznaniowej izby deputowanych
podjęto we czwartek obrady nad elabo-
ratem dep. dra Sturma w przedmio-
cie ustawy małżeńskiej. — Debatowano
mianowicie w kwestji ustanowienia orga-
nów, którymby sprawy zawierania mał-
żeństw poruczyć należało. Do stanowczej
uchwały jednak nie przyszło.

Położenie gabinetu Tiszy staje się z
każdym dniem krytyczniejszem. Wejście
jego w powtórne rokowania z rządem pre-
zylawskim obudziło przeciw niemu wszyst-
kie dawno stumione nienawiści skrajnych
frakcji w sejmie węgierskim, które d. 28
z. m. wybuchły wrzeszczem w sposób, prak-
tykowany tylko w izbie madjarskiej. Już
rozprawy dnia poprzedniego rozgorza-
ły i opinję, nieprzychylną rządowi, tak,
że powracający z posiedzenia Tisza został
na ulicy znieważonym. Ku wieczorowi dnia
tego rozszalały się pogłoski, że jutro przed
domem parlamentu zajdą demonstracje.
To spowodowało dyrektora policji do skon-
signowania pandurów w sąsiednich zabu-
dowaniach. Najgwałtowniejszy z mówców
skrajnej lewicy, Wojciech Nemeth, sko-
rzystal z tego faktu, i zapytał prezydenta
izby, czyby takie zagrożenie swobodom
obrad parlamentarnych ze strony sily mi-
litarnej miało znaczyć? Ghyczy i kwestor
izby wymawiali się, że tylko dla zwięk-
szonego natłoku publiczności pomnożono
posterunek pandurów o czterech, ale Ne-
meth nie dał się tem uspokoić i zaczął
stentorowym głosem rzucać takie kalu-
gniawki na rząd i siedzącego na ławie ma-
gnatów dyrektora policji, jakich może
nawet we Węgrzech dotąd nie słyszano.
Tego ostatniego nazwał między innymi
„szlachcym, niewolniczo usposobionym
urzędnikiem, który nie zawahał się w tak
podły sposób żebrać o łaskę rządu”. W kon-
cu zapowiedział formalną interpelację. —
Ten skandal, wywołany istotnie nie-
przezornym krokiem policji, pogorszył
znacznie sprawę gabinetu Tiszy. Dodac
tu należy, iż przed chrjją Nemetha wy-
powiedział naczelnik skrajnej opozycji
Ernest Simonyi mowę, z nieminiejszą sil-
ną oskarżającą rząd o ponowne nawiązanie
rokowań z gabinetem ks. Auersperga,
który sam Tisza nazwał niedawnie „wia-
rolomnym”. Mimo tego wszystkiego ufa-
my w egzystencję Tiszy dla tego samego,

że jak świeże wypadki okazały, niepod-
obna dlań znaleźć następcy.

Gubernator kijowski postawił świeżo
wniosek u rządu petersburskiego, ażeby
znieść ukaz z dnia 20 grudnia 1865, za-
kazujący Polakom i katolikom w zach-
odnio-południowych prowincjach Rosji (Po-
dole, Wołyń i Ukraina) nabywania dóbr
ziemskich. Wniosek general-gubernatora
został poddany pod dyskusję rady pań-
stwa i został tamże, po nieprzychylnem
oswiadczeniu się dlań w księcia Kon-
stantego, jakoteż ministrów Walujewa i
Milutyna, na teraz odrzuconym. Są jed-
nak nadzieje, iż w niedalekiej przysz-
łości utworze on sobie drogę, nie z polity-
cznych ale czysto fiskalnych względów,
ponieważ okazało się, iż licytacje, z ra-
mienia rządu rozpisywane, dóbr odjętych
w skutek konfiskacji i bankructw właścicieli
polsko-katolickim, nie przyniosły
skarbowi spodziewanych dochodów.

Midhat basza znowu więcej daje mó-
wić o sobie. Przed kilku dniami zdarzył
się w Konstantynopolu fakt, pociągający
wprawdzie z nieporozumienia, ale świadc-
zący wymownie o popularności tego u-
padłego męża stanu. Gdy dnia 22 z. m.
parowiec „Izzudin”, który Midhata od-
stawił do Brindisi, powrócił do Stam-
bulu, rozszalała się wieść fałszywa, że
Midhat powrócił. Wieść ta iskry elektry-
czną rozszalała się po mieście i tłumy
soltów i pospólstwa poczęły wnet płynąć
do dzielnicy Fatich, gdzie Midhat miał
wysiąść. Natychmiast wysłano z Porty
telegram do straży policyjnej w Galacii,
aby powstrzymała demonstracje, która
począła przybierać olbrzymie rozmiary.
Pozwodono więc mosty, łączące Galatę
ze Stambulem, i w ten tylko sposób za-
pobieżono napływowi tłumów.

Dnia 1 b. m. odbyły się w Turcji
wybory do parlamentu, który ma być d.
13 b. m. otwartym. Księga czerwona,
mająca być temną przedłożoną, już znaj-
duje się w druku.

Na kolei Odeskiej, z powodu prze-
widywanych znowu wielkich transportów
wojska, mają być położone drugie szyny.

We wtorek dnia 6go b. m. odbędzie
się przed sądem przysięgłych rozprawa ostateczna
w procesie wytoczonym przez hr.
Władysława Reja z Wiedeńsk. redakcji „Kro-
niki Codziennej” i redakcji „Szczutka”. Spra-
wa ta ma z wiązek z akcją wyborczą w rze-
szowskiem.

Telegramy.

Paryż 3. marca. „Memorial Di-
plomatique” potwierdza, że Anglja u-
dała się do Rosji z propozycją, aby
pozostawiono Turcji pewien przeciąg
czasu na wykonanie przyrzeczonych
reform. Rokowania te nie odniosły
dotychczas żadnego skutku. Rosja ża-
da, aby Anglja biorąc na siebie od-
powiedzialność za tę odwołkę przyjęła
także zobowiązania stanowczo na przy-
szłość, czego znowu uczynić nie chce
rząd angielski.

Londyn 3. marca. W izbie niż-
szej zapowiedział Courtney na 23
marca rezolucję: bezprawia, korrup-
cja i okrucieństwa tureckiego rządu
uwolniły Anglię od wszelkich ob-
wiązków wobec Porty, i że Anglja
odtąd nie potrzebuje troszczyć się o
niezawisłość i całość ottomańskiego
państwa.

Stambul 3. marca. „Agence
Havas” donosi, że czarnogórscy pe-
nomocnicy pokojowi odwiedzili wcz-
oraj bawiących tu w zastępstwie am-
basadorów, agentów i charges d'aff-
aires mocarstw europejskich. Dele-
gaci czarnogórscy zdają się być oży-
wieni szczerem życzeniem zawarcia
pokoju. Dziś rozpoczą się pierwsze
rokowania z Portą.

Do armji wyszedł już rozkaz, po-
lecający jej ustąpić w przeciągu 12tu
dni z terytorjum serbskiego.

Stambul 3. marca. Minister
spraw zewnętrznch, Sawfet basza, za-
wiadomił reprezentantów Porty za granicą,
iż założona została cywilna szko-
ła administracyjna dla poddanych tu-
reckich bez różnicy wyznania, w któ-
rej to szkole uczniowie kształcić się
mają na urzędników w wszelkich ga-
łęziach administracji państwowej. Za-
łożenie tej szkoły jest dowodem sil-
nego zamiaru sultana, dążącego ku
temu, aby się podniosła administracja
kraju i aby upadła wszelka różnica
między muzułmanami a nie-muzułma-
nami — tak, żeby tylko osobista za-
sługa i zdolności dawały prawo do
piastowania urzędów publicznych.

Telegrafowane kursa wiedeńskie.

Table with 2 columns: Włocław, dnia 3go marca, and various financial data including bank rates and exchange rates.

Table with 2 columns: Wiedeń, dn. 3go marca, 2 godz. 20 min. and various market data including bank rates and exchange rates.

Table with 2 columns: Paryż, 3go, renta 78 67; Lombardy 166 — and various market data including bank rates and exchange rates.

NADESLANE. „Sakkis al Sakkis” kosztuje tylko jeden zlr. w. a. u I. Innatowicza, magistra formacji. Ul. Sykstuska n. 17.

Nadesłane. IGNACY WINIARZ koncesjonowany budowniczy miejski przy ulicy Jagiellońskiej 1. 13. we Lwowie donosi, iż powróciwszy z zagranicy, dokąd udawał się w celach naukowych i dla zwidzenia najwspanialszych i pięknych dzieł sztuki budownictwa, podjął się pod warunkami najprzystępniejszymi wykonania wszelkich budowli nowych, lub rekonstrukcji mu powierzonych tak w mieście Lwowie jako też i na prowincji, bądź to biorąc całą budowę na siebie bądź też przyjmując li kierownictwo techniczne wykonywać się mającej budowy.

POCIĄGI KOLEJOWE: Przychodzą do Lwowa: Z Krakowa: o godzinie 5 minut 30 rano (pociąg pospieszny); o godzinie 9 minut 25 wieczór (pociąg osobowy); o godzinie 10 minut 35 przed południem (pociąg mieszany). Z Czerniowic: o godzinie 9 minut 55 w wieczór (pociąg pospieszny); o godzinie 3 minut 40 rano (pociąg mieszany); o godzinie 2 minut 50 popołudniu (pociąg mieszany). Z Stanisławowa (na Strzy): o godzinie 7 minut 58 wieczór (pociąg nr. 2); o godzinie 8 minut 52 (pociąg nr. 4). Z Podwołoczysk (na dworzec w Podzamczu): o godzinie 2 minut 54 rano (pociąg osobowy); o godzinie 8 minut 8 popołudniu (pociąg mieszany). Z Podwołoczysk (na dworzec lwowski główny): o godzinie 10 minut 33 wieczór (pociąg pospieszny); o godzinie 8 minut 25 rano (pociąg osobowy); o godzinie 3 minut 43 popołudniu (pociąg mieszany).

Odchodzą ze Lwowa: Do Krakowa: o godzinie 11 minut 3 przed północą (pociąg pospieszny); o godzinie 4 minut 40 rano (pociąg osobowy); o godzinie 4 minut 45 popołudniu (pociąg mieszany). Do Czerniowic: o godzinie 6 minut 25 rano (pociąg pospieszny); o godzinie 11 minut 21 wieczór (pociąg mieszany); o godzinie 12 minut 30 z południa (pociąg mieszany). Do Stanisławowa (na Strzy): o godzinie 6 minut 5 rano (pociąg nr. 1); o godzinie 5 minut 10 wieczór (pociąg nr. 3). Do Podwołoczysk (z Podzamczu): o godzinie 11 minut 4 wieczór (pociąg osobowy); o godzinie 12 minut 11 w południe (pociąg mieszany). Do Podwołoczysk (z głównego dworca): o godzinie 6 minut 0 rano (pociąg pospieszny); o godzinie 10 minut 37 wieczór (pociąg osobowy); o godzinie 11 minut 45 w południe (pociąg mieszany).

Pory niniejszego rozkładu jazdy od-
noszą się do południa peszńskiego,
godzina 12 w Peszcie odpowiada go-
dzinie 12 minucie 20 we Lwowie.

Ostrygi ostendzkie Świeże ryby morskie PASZTETY STRASBURSKIE SZYNKA WESTFALSKA w handlu delikatesów i win L. H. Małeckii w hotelu angielskim.

Likiery F. W. Królkowski. Koinierzyki i krawatki najlepsze poleca KAROL LANGNER ulica Trybunalska.

FRYZJER M Kostynowicz poleca swój zakład fryzjersko-perukarski plac Halicki 1. 13.

IGŁY, NITKI i JEDWAB najtaniej sprzedaje nowy magazyn A. J. Polu-
skiewiczza we Lwowie, plac Marjacki.

LELEWEL Dzieje Polski Spr-
daje po zniżonej ce-
nie za 1 zlr. 50 ct.
Księgarnia Polska we Lwowie, 12 ul. Kopernika.
Armatus & Moerl zegarmistrz Lwów
potęcający wielki skład zegarków genewskich, zeg-
arów paryskich, regulatorów podróży i bu-
dzików.
Płotno i bielizna otrzymany handel
Fr. Schubert i Syna.
Lwów, Lyncz, 1. 45.

Table with 2 columns: Lwów, z Izby handlowej dnia 2go marca. and various market data including bank rates and exchange rates.

Table with 2 columns: Tow. kred. miej. 6% w 151 6% Zakł. kr. z. w Krak. w 1. 18 and various financial data including bank rates and exchange rates.

Table with 2 columns: Kolec cisańskiej and various financial data including bank rates and exchange rates.

PARASOLE

W największym wyborze i najnowszych fasonach
otrzymał i poleca najtaniej
magazyn towarów drobiazgowych
JÓZEFA BALLABANA

ulica Karola-Ludwika, 3. obok magazynu panów K. i J. Schayerów we Lwowie.

Ulica Karola-Ludwika we własnej kamienicy i. 2, we Lwowie

JAN BALKO



Pierwszy główny skład

Fortepianów

Pianin i Harmonium
wiedeńskich i zagranicznych.

Otrzymawszy wielki zapas powyższych instrumentów, których doskonali wybór polecam jako fachowy w tym zawodzie i znany już blisko 40 lat w kraju. 411 4-25

Sprzedaj i wypożyczalnia w rozmaitych i najumiarkowańszych cenach.

Gwarancja lat 10.

Wszystkie
Czasopisma

są zawsze do nabycia u

kolportera

w Stanisławowie,

który się poleca łaskawym
względem

441 1- Paternowski.

Poszukuje się spółnika
lub spółniczkę

z kapitałem 2 do 3 tysięcy dla powiększenia interesu konsumpcyjnego, bardzo korzystnego, już od trzech lat istniejącego.

Zgłoszenia przyjmuje Administracja „Kroniki Codziennej” pod adresem A. C. 1. 2. 419 4-9

Fabryka przy ulicy Kopernika, 9, gdzie c. k. urząd telegraficzny.

J. SCHAPIRA

we Lwowie.



PIERWSZA FABRYKA



dla wyrobu szyldów i tablic z jednego kawałka lanego metalu

jako to: tablice adresowe i wymieniające firme, liczby drzwi i schodów, sygnatury dla aptekarzy lub handlów korzennych, pojedyncze litery metalowe w każdej wielkości dla tablic firmowych. Kancelaryjne napisy dla c. k. urzędów, bankowych zakładów, szkół, kantorów i t. d. C. k. orły i herby różnego rodzaju.

Medale każdej wystawy powszechnej z lanego metalu lub bite w dowolnej wielkości z każdego dotąd używanego metalu. Tablice dla nagrobków w każdej żądanej wielkości i modelu we wszystkich językach z jakiegokolwiek metalu należycie polakierowane i ozłoczone tak, że nawet niepogoda nie może im zaszkodzić.

Napisy na nagrobkach z cynku od jednego guldena do pięćdziesięciu.

Przy zamówieniach należy tylko podać cenę, za którą tablica ma być sporządzoną. Na żądanie udziela się i na prowincje żądana wielkość w drodze listownej. O wielkości takich tablic za guldena i wyżej można się poinformować w moim sklepie, ulica Kopernika, 2, lub też w kantorze mej fabryki, ulica Kopernika, 9, tam gdzie c. k. urząd telegraficzny. Tylko przy dokładnych i wyraźnie napisanych napisach poręcza się za błędy.

Przedsiębiorstwo i własna fabrykacja tablic kolejowych, informacyjnych i przestrzegających szyldów stacyjnych, dla sal i domków budowlanych i t. d.

Zakład artystyczny dla wyrobu szyldów i napisów wykonanych na szkle, drzewie, płótnie, cynie lub blasze bardzo gustownie, trwałe i najtaniej; zamówienia uskuteczniają się jak najspieszniej

Szyldy drukowane na blasze dla zakładów ubezpieczeniowych, agentów, anonsów w hotelach, dla kupców i t. p. po cenach jak najtańszych.

Zakład do szcencowania monogramów dla służby, guzików liberyjnych wszelkiej treści i z wszelkimi herbami, znaczków dla straży ogniowej i marków dla psów i t. d.

Szcencowane szyldy dla zakładów ubezpieczeniowych, fabrykantów maszyn rolniczych po cenach jak najtańszych.

Żelaza (całe imię lub pojedyncze cyfry) do wypalania na beczkach piwnych lub wódczanych w każdej wielkości.

Obcegi do plombowania z całym urządzeniem i umieszczeniem typów oznaczających dzień i miesiąc do plombowania beczek, worków w interesach prywatnych i na kolejach i t. p. — Szablony do sygnowania beczek, worków i t. d. w każdej dowolnej wielkości z cynku lub blachy mosiężnej rżnięte.

Gisarnia cynkowa dla sztuki i architektury dla wyrobu gzymsów, parapetów, antyków, konsol, kapietów, rozet, listw, herbów i t. d. Dla pałaców, wille, pomników domowych wedle własnych lub udzielanych modeli z całą poprawnością i jak najtaniej.

Zakład pieczętarski dla wyrobu pieczęci, stampili, pras, numeratorów dla c. k. urzędów, kolei, banków, kantorów, plebanij, szkół i t. d. z mosiądzu, stali, kamienia, żelaza lub drzewa po cenach jak najrzystępniejszych.

Fabrykacja marków pieczętarkowych dla pieczętowania listów bez pomocy laku.

Przedsiębiorstwo i wykonywanie lakierowania drzwi i okien w domach, willach i pałacach tak w miastach jak i na prowincji, tudzież lakierowania na murach za pomocą najlepszego oleju i farb kamiennych, lakierowanie portali, deseniowych podłóg i t. d. po cenach jak najtańszych.

Złocenia w sposób zimny, gorący i w galwanicznej drodze na krzyżach, pomnikach i monumentach i t. d.

Wszelkie fabrykacje tu poszczególnione wyrabiają się w własnej mej fabryce po cenach jak najtańszych i w najkrótszym czasie.

Zamówienia na litografowane i a la minute drukowane karty wizytowe, dalej monogramy na listowych papierach i kopertach wykonują się bardzo tanio. Koperty lniane i wszelkie roboty w zakres ten wchodzące. 263 11-9

Fabryka przy ulicy Kopernika, 9, gdzie c. k. urząd telegraficzny.

Parasole alpakowe po 2, 2-50, jedwabne po 5, 5-50, Kalosze męskie po 3 do 3-50 para. — Płaszcz gutaperkowe angielskie po 18, 19, 20, 22 do 25. — Kamusze skórzane od błota po 3-50, 4-50 do 6.

poleca główny skład kapeluszy męskich

Antonięgo Müllera

we Lwowie, ulica Halleka, 17.

413 39-10

Panów cukierników

w Galicji

zawiadamia „Pierwsza krajowa fabryka wyrobów cukrowo-galanteryjnych i czekolady“, że jak od lat kilku tak też i w tym roku, przy nadchodzących świętach przysposobiliśmy znaczną ilość baranków cukrowych, faj otwieranych różnej jakości, oraz wszelkich innych przedmiotów, stosujących się do tej okoliczności.

Stawiając, jak już wiadomo, warunki korzystniejsze dla panów jak fabryki wiedeńskie, prosimy o rychłe zamówienia.

Z uszanowaniem

440 1-5

F. Gros i W. Strus

HOTEL WARSZAWSKI

we Lwowie,

nowo odbudowany, powiększony i na sposób pierwszorzędných hoteli zagranicznych urządzony, otwarty został dla użytku Szanownej P. T. Publiczności
dnia 6. lutego b. r.

Z poważaniem

KAROL KRÄTER,

407 18-30

dzierżawca hotelu.

Restauracja

w „Hotelu Warszawskim“

nowo otworzona i elegancko urządzona przyjmuje zamówienia na objady i kolacje, doborowe wina i wystaje piwa poleca Szanownej P. T. Publiczności.

Z uszanowaniem

415 10-30

Feliks Pochmarski,
w hotelu warszawskim we Lwowie.

10 neue Wiese'sche

Feuer Einbruchsichere Cassen

Nr. 0, 0¹/₂, 1, 2, mit und ohne Pulte, sind wegen Auffassung der Niederlage um den halben Preis zu haben bei

LEO KORNFELD

439 2-10

Lemberg, Kopernikusgasse, 10.

Osoby wszech stanów

a osobliwie pensjonści, nauczyciele, czyżni urzędnicy wszystkich zawodów, administratorowie, buchalterzy i osoby bez miejsca znajdują stale, przyjemne, uczciwe i korzystne zatrudnienie uboczne, która przy niejakim uzolnieniu, może się stać głównym źródłem dochodu w kwocie rocznych 1000 do 1500 ztr. — Warunki: dobra rekomendacja lub mata kaucja. Zgłoszenia pod adresem „K. C. 2393“ załatwia ekspedycja anonsów G. L. Daube et Co., Singerstrasse, 8, Wien. 403 5-6